gevoel en troost zich alleen met de gedachte, dat daardoor duizenden

worden gered. Daarom moeten alle christene vorsten haar hierin

hunnen bijstand verleenen en 't voorbeeld van Karel den Groote,

den doorluchtigen voorvechter des geloofs, volgen. (1)

Sermo de secta Vaudcnsium factus per egregium sacre theologie doctorcm

magistrum Johannem Tinctoris, aiino i460.

Theraa. Inuidia dyaboli mors intrauit in orbem terrarem ; imitantur autem

illum, qui sunt ex parte eius. Sapientia, 2° [capitulo].

.... Impermeabilem pene litterarum sanctarum silvam sublimium atque diflSci-

lium questionum, in quibus scola theologica circa hoc exercetur, exacta prose-

cucio postularet ; sed presentis instituti non est de huiusmodi subtilibus theorijs

preclara exercere ingenia ; ad alia festinat intencio ad expurgandum scilicet

vetus quoddam fermentum malicie et nequicie, eradicandam quoque zizaniam

quam inimicus ille dormientibus hominibus nouissimis hijs diebus superseminauit

in medio euangelici tritici ab homine Cristo .seminati : sectam dico illam danip-

natissimam et perniciosissimam quam Vaudensium vocant, que nunc, procurante

generis humani cruentissimo hoste,mire grassatur in orbe cliristiano, ita ut iam in

(1) Het overige van deze verhandeling bevat cene merkwaardige poging tot

natuurlijke, wijsgeerige en godgeleerde uitlogging der duivelkunstenarijen,

waarin Aristoteles cn anderen worden aangehaald.
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lines Gallie, que sola monstris carere solita est, lugubri atque infami sorte pene-

trauerit ot pluriorum luditicaucrit animas ad sectandum vanitates et insanias fal-

sas dyabolice suggestionis ; qw profecto altcra quidem mors cst, que in tinibus

temporum inuidia dyaboli intrauit in orbem tcrrarum, quem liliorum superbie

regem ac principem dampnatissimo ritu atque cultu mutantur, qui sunt ex parte

eius, id est huius secte amatores.

Ita liac tempestate misera Deus huius seculi mentes horum pestilentium

hominum excccauit, ut, veritate Dei in mendacium commutata, colant et ser-

uiant creature pocius quam Creatori, qui est benedictus in secula. Amen. Et

propterea tradidit illosDens in passiones ignominie.utfemineimmutentnaturalem

usum in eum usum qui est contra naturam, et similiter masouli, relicto naturali

usu femine, exardescant in suis desiderijs inuicem masculi in masculos atque

eciam in bestias turpitudinem operantes et mercedem quam oportuit erroris sui

in semetipsis recipientes; itaque quum ordinata breuitas et docet et declarat,

modus operi contexto adhibendus est et certis tinibus constringenda oratio.

Duo igitur de re proposita dicere statui. Primum quidem non quantum rei

grauitas postulat, sed quantum ingenij concessit breuitas, ad piorum lideliumque

cordium consolationem tuicionemque salutarem, sceleris magnitudinem execra-

tissimamque maliciam aperiet. Secundum vero modum possibilem atque vei-isi-

milem, quo ea, que ab huius nephandissime secte sceleratissimis cultoribus fieri

affirmantur, ingenio demonis valeant procurari declarabit, si videlicet mira illa,

que a se visa, audita, gesta commemorant, veritate aliqua naturalis existencie

nitantur, an sola delusione, oppressione fantasie, demon ipse sua industria mentes

illorum ita ludilicet, que velut sompniantes in ydolis atque simulachris fantasticis

inspiciunt. Vere ita esse in re ipsa opincntur ymaginibus ipsis rerum tanquam

rebus ipsis inlierentes.

Nouum certe crimen ac prioribus- sectis inauditum et ausim dicere cunctis

abhominacionibus gencium, que a creacione mundi contigisse memorantur,

deterius atque execrabilius est hoc Vaudcnsium facinus. Et hoc ex duobus con-

lirmare conabimur : primo, ex ipsius sceleris acerbitate et malicie nimia ubertate;

secundo, ex pernicioso scandalo, si ei efficaciter non occurratur, imminente.

Acerbissimum nimirum cst hoc crimen, quod ad apostasiam diuine religionis

sumit inicium. Inicium quippe superbie, ut ayt Sapiens, e.st apostasia a Deo. Quod

si principium est superbie, principium est tocius malicie. Inicium enim omnis

peccati idem Sapiens superbia messe affirmat. Principia autem in quolibet genere,

cum sint quantitate minima, permaxima sunt in virtute ; cum autem apostasia

per varios incedat gradus, Vaudensium liec ncphandissima secta pertingit ad

summum, quia Deum et Dominum Diesum Cristum, quem unice colendum atque

adorandum baptismali professione susceperat, incredibili temeritate ac temeraria

incredulitate negligit, contempnit, abicit. Insuper et sanctissima atque saluber-

rima eius .sacramenta intolerabili presumpcione infamat, proplianat; ymo diuinis-

simo illo sacramento, in quo tota nostra recoliiur et continetur redempcio, ad

nephandissimos et spurcissimos sue superstitionis lines abutitur. Dicere pudet qua

fraude sub ypocrisi christiane profcssionis cum scelci^etarissima illa consciencia

cum ceteris lidelibus, statutis ab ecclesia diebus, super.';ticiose huius religionis

professores ad communionem .sanctam accedant, qui, ut ex eorum confessione

compertum est, sanctissimam illam liostiam ab ore suo polluto nepharia manu
deponunt integram iUamquc, ut a suo preside sacrorum ac salutaruim misterio-
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rum errmlo siint cdocti, bnfonibiis immundissimis utiqiie animalibus diuturna

fame cruciatis cdendam tradunt, ct extracto sanguinc de corpore pueri innoccntis,

quem si valent parricidio necant, puluercs ex bufonibus et mortuorum ossibus

incendio resolutis conficiunt et predicto sanguine atque menstruali commixtos illos

in pastam liquidam vcrtunt, undc iuxta prcsidis sui dampnatissimi institutum se

inungant. ct iudc, ut asserunt, ad volatum ct celerem ai''ris transitum redduntur

ydonei. Huiusmodi eciam pulueribus superstlciose abutuntur ad nepharios actus

quamplurimos, puta ad frugum sterilitates, ad aerisobnubilaciones, adgrandines

et tonitrua ac mille alia perniciosa et ciuitati superne prorsus contraria opera

perpetranda. Et cum hij perditi.ssirni homines apostate cristianam rcligionem ita

non vereantur abdicare, deuastantem angelum Deum suum statuunt eumquo

pnnunt adiutorem suum illiusqne pcrpctuam reuerenciam profitentur et cum
inferno faciunt pactum et cum morte ineunt fedus. Fuitnc, que.so, unquam exe-

crabilior, abhominabilior atquc detestabilior secta?

Exsurgite, vos principes cristiani et iudices, et causam proximi defendite.

Di.srumpito pcrtidorum hominum Vaudensium vincla, et a vobis proicitc iugum
ipsorum. Vos agri Dominici messores estis et iam tempus messis adest. Colligite

ergo zizania et alligate eciam fasciculos ad comburcndum ct triticum in horreum

congregate. Mementote quod non sine causa gladium portatis, sed ministri Dei

estis vindices in iram hijs qui male agunt. In hos ergo religionis cristiane seuis-

simos hostes discipline vestre mucro dcseuiet et, pestilentibus hijs flagellatis, pijs

comparabit pacem et terrorem incuciet impijs ; scriptum quippe est : Quia non

statim contra impios fertiir sentencia absque ullo timore, perpetrant mala ; pes-

tilente autem far/ellato, stultus sapiencior erit.

Non autem hoc dixerim tanquam iudicium sanguinis postulans, quippe quia

hoc a mea professione prorsus abhorret, cum sim de sorte sacerdotali summi sacer-

dotis mini.ster, qui non vult mortem peceatoris, sed ut iudices paci et saluti multi-

tudinis sint legittime functi ofiicio cum perdicione paucorum, si opus sit
;
prospi-

ciant in caritate non ficta confidcnter commoneo. Resecande aiitem sunt puti"ide

carnes, et scabiosa ouis a caulis remouenda, ne tota domus massa corpus et pecora

ardeat, corrumpatur, putrescat, intereat. Auctor est Iheronimus. Suam illam

correxit Augustinus sentenciam, qua dixerat neminem ad imitatem Christi esse

cogendum, illamque asseruit non contradicencium verbis, .sed demonstrancium

superatam esse exemplis, quia, inquit, legum terror ita profuit ut multi dicant

:

Gracias Domino, qui vincla nostra disrupit. Nullus igitur, ut idem ait, nostrum

vult aliquem hereticum perirc, si aUter non meruerit. Habere pacem dominus

Dauid non poterat, nisi Absalon filius eius in bello, quod contra patrem gerebat,

fui.s.set extinctus. Sic ecclesia cathoUca, si aliquorum perdicione ceteros coUigit,

dolorem materni sanat cordis tantorum liberacionepopulorum.

Nichil fatcor clarius atque salubrius vobis potest accedere quani, cimi rcrum

publicarum tutele incumbitis, summopere Dei et ecclesie honorem celebribus

zeletis in.stitutis et eos qui impie in diuinas legcs agunt, non agere ex sentencia

sinatis, sed animaduersione digna diuine maiestatis in eosulci.sci iniurias, in.super

et ab eorum insolencijs sanctorum ecclcsias tucri et purgare ab inquinamcntis

eorum. Mementote, queso, priora secla et virorum clari.ssimorum memorabilia

pro zelo lcgum ge.sta ante oculos statuite iUorumque imitatorcs facti in hac tam

uberi oportunitate immortalem vobiscdestem siiuiUter atquc tomporalem compa-

rate gioriam.
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Quid, quoso, illas preciosissinias cristianitatis gcmnias in tam sublime nomen
ouosit, (nol)ilissimum illiid ac potontissimum Francorum i'i'i;num lociuor, quod

cbristianissimum aiiiiollatur,) nisi quod puritato lidei sorvata ab inicio rcgonora-

cionis contra hostes veritatis salutaris gons hoo clai'issima sopo fuit terribilis ut

castrorum acies oixiinata ? Cur eciam clarissimus ille GaUus Karohis dictus

mairnus, Francorum accrrime gentis princops inuictissimus, super ceteros orbis

principcs tam insigni mcmoria ceU?bratur, nisi quod sunmio studio indefossoquc

labore fines cristianitatisamphauit, erexit, tutauit, et Gallorum ampUssimis copijs

fretus, datis acelo triumphis cLirissimis, hostos cius strauit, fudit, extinxit ?

Et ita cogitate por generacionem et generacionom, (juia omncs qui sporant in

Domino, non infirmantur; et a verbis viri peccatoris no timeatis, quia gloria eius

stercus et vermis est : hodie extollitur, et cras non inucnitur, quia conuersus est in

terram suam, ct cogitacio cius perict. Confortamini itaquc ot viriUtcr agito in

lege, quia in ipsa gloi-iosi oritis, si vidchcet gentem hanc periidam hac tompestate